ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Paraíso do Tocantins, representado na

pessoa do Prefeito Moisés Nogueira

Avelino, pela passagem do aniversário dos

57 anos da cidade, comemorado dia 23 de

outubro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Paraíso do Tocantins-TO,

representado na pessoa do Prefeito Moisés Nogueira Avelino, pela passagem do aniversário

dos 57 anos da cidade, comemorado dia 23 de outubro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Avenida Transbrasiliana, nº

335, Centro - CEP: 77600-000 Paraíso do Tocantins– TO.

JUSTIFICATIVA

   A cidade de Paraíso do Tocantins nasceu com o surto da construção da Rodovia BR-14, hoje

Belém- Brasília ou BR-153. Foi José Ribeiro Torres o seu fundador, quando para cá chegou em

1958. Instalou-se ao lado do acampamento da Companhia Nacional, empreiteira da construção

da Rodovia. Motivados pela novidade e entusiasmo, a ele se reuniu um aglomerado de

moradores. Foi a Lei Estadual nº 4.716, de 23 de outubro de 1963, que o emancipou

politicamente, com o topônimo de Paraíso do Norte, desmembrando do Município de Pium.

   Com a criação e implantação do Estado do Tocantins, o Decreto Legislativo nº 01/89, de 1º

de janeiro de 1989, art. 4º, alterou o nome de Paraíso do Norte para Paraíso do Tocantins.

   Amo a população de Paraíso do Tocantins, povo guerreiro e acolhedor, tenho muito respeito

e admiração pela forma como o Prefeito tem conduzido à cidade em favor da população e só

tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município.

   Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 27 dias do mês de Outubro de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

http://pt.wikipedia.org/wiki/Outubro
http://pt.wikipedia.org/wiki/1963
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pium